An. 7go?-8o2?

Mauroaldo Abate.

clxiiij.

DECIMVS QUOQUE Huic Monasterio in sancto regimine uenerabilis mauroal-

Dus praefuit per duodenos annos, mensesque quaternos et terquinos dies.

Obijt in pace viij. Kalendas novembris.

Documento 149.

An. 787.

Leone sculdascio e

Tota sua moglie do-
nano al Monastero una
loro corte in Asera.

clxv.

I

N nomine domini dei salvatoris nostri ihesu christi. Regnantibus domnis no-

stris Karolo et pipino filio eius excellentissimis regibus francorum atque lango-

bardorum et patriciis romanorum, annis regni eorum deo propitio xv., et viij.

Sed et temporibus domnj viri gloriosj hildeprandi summi ducis ducatus spole-

tani, anno ducatus eius in dei nomine xv. Seu et viri magnifici rimonis castaldii

ciuitatis reatihae, mense nouembris, per indictionem xj. Ego leo sculdahis filius

cuiusdam teudemundi una cum tota coniuge mea, prò mercede et redemptione ani-

ci) Effigie di Carlomagno. (2) Effigie dell'Abate Mauroaldo.
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mae nostrae donamus, tradimus atque concedimus in aeterna traditione in mona-

sterio sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae in acutiano, territorii sabinensis,

ubi mauroaldus abbas esse uidetur, hoc est curtem nostrani in asera, casas, uineas,

terras, siluas, cuitum uel incultum, comparationem, donationem, affiliationem, omnia

et in omnibus, quanta in asera habemus et quanta ad ipsam curtem pertinent in

integrupi, in ipso sancto monasterio tradimus possidenda. Quatinus ab hac die firma

et stabilis sit in ipso sancto monasterio nostra donatio, et neque a nobis, neque ab

uUo haerede posteroque nostro aliquando contradicatur. Actum in reate, mense

et indictione suprascripta. «J» Ego leo sculdahis in hac cartula a me facta manu
mea. ^ Ego rimo manu mea. ^ Ego perto manu mea. «J» Ego teudemundus

sculdahis. ^ Ego adunius presbiter et notarius scriptor huius cartulae compleui

et dedi.

clxvj,

IN
NOMINE DOMINI DEI sALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Reguantibus domnis no-

stris Karolo et pipino filio eius excellentissimis regibus francorum et langobar-

dorum et patriciis romanorum, anno regni eorum deo propitio in italia xviij.,

et xj. Sed et temporibus domnj viri gloriosj gvinichis summi ducis ducatus spo-

letani, anno ducatus eius in dei nomine iij. Seu et viri magnifici luponis castaldii

ciuitatis reatinae, mense iunii, per indictionem xiiij. Ego soldus primicerius cam-
biaui tibi, uenerabilis mauroalde abbas monasterii sanctae dei genitricis mariae siti

in acutiano territorii sabinensis, uel cunctae congregationi ipsius monasterii, uineam

nostram ad pereiasium, cum decimano, et pomis suis quae fuit de montano in in-

tegrum. Vnde in cambio recepi ego soldus primicerius a te, mauroalde abbas, uel a

cuncta congregatione ipsius monasterii, uineam uestram in fruniano, cum decimano,

et pomis suis, quae fuit de urso filio nandonis in integrum. Et dum super ipsum

cambium perrexissent hildericus castaldius aduocatus ipsius monasterii, et leo scul-

dahis, decorosus monachus, et ananellus presbiter et monachus, melioratum eis com-

paruit ipsum cambium quod monasterium recepit. Quatinus ab hac die firmum

et stabile sit Inter nos cambium nostrum, et neque a nobis, neque ab ullo haerede

posteroque nostro tibi aut tuis successoribus aliquando contradicatur. Et quicquid

de ipso cambio facere uolueritis, uendendi, donandi, commutandi, in omnibus fir-

missimam habeatis potestatem. Et si ego soldus primicerius uel haeredes mei contra

te iam dictum mauroaldum abbatem uel cunctam congregationem ipsius monasterii

causare uoluerimus, aut ab alio homine minime defendere potuerimus, compona-

mus uobis auri solidos x mancosos. Et cartula ista in sua permaneat stabilitate.

Actum in reate, mense et indictione suprascripta. ^ Ego soldus primicerius in

hac cartula a me facta manu mea. <^ Ego gisolfus sculdahis manu mea. «J» Ego giso

manu mea. ^ Ego leo sculdahis manu mea. Ego constantinus notarius manu
mea. 4j» Ego hisemundus manu mea. ^ Ego gudepertus notarius scriptor huius.

cartulae compleui et dedi.

DOCUMENIO 150.

An. 791.

Soldo primicerio dà al

Monastero una sua vi-

gna posta ad Pereia-
sium, e riceve in cam-
bio una vigna posta in

Fruniano.

clxvij.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI iHESu CHRisTi. Reguantlbus domuis nostris

Karolo et pipino filio eius excellentissimis regibus francorum atque langobar-

dorum et patriciis romanorum, anno regni eorum deo propitio in itaUa xviiij.

et xj. Sed et temporibus domnj virj gloriosj guinichis summi ducis ducatus

spoletani, anno ducatus eius in dei nomine iij.% seu et uiri magnifici luponis castaldii

32

D0CU.MENT0 151.

An. 792.

Palombo figlio di Rat-
tone dona alcuni beni
al Monastero.
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ciuitatis reatinae, mense februarii, per indictionem xv. Ego palumbus filius cuiusdam

ractonis, dono, trado atque concedo in aeterna traditione prò remedio animae meae
in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis mariae, quod situm est in

acutiano, ubi et maurualdus abbas praesens esse uidetur, portionem meam de casis

coloniciis ad sanctum cyprianum in casale qui nominatur albianus, Casas, uineas,

terras, siluas, prata, ripas, salicta, cultum uel incultura, mobilia uel immobia, co-

lonos uel colonas, qualiter a nobis possessi sunt sic in ipso monasterio concedimus

possidendum, liberos prò liberis, seruos prò seruis, meam portionem in integrum.

Et in interocro in loco qui dicitur moza, concedimus in ipso monasterio portionem

meam de casis coloniciis, et terris, uineis, siluis, pratis, ripis, cultis uel incultis, mo-
bilibus uel immobilibus, colonis uel colonabus, seruis prò seruis, liberis prò liberis,

sicut a nobis possessi sunt, sic in integrum in ipso monasterio concedimus possi-

dendum. Et portionem meam de terra ad sanctum martinum, quae est secus terram

lopuli ipsam meam portionem in integrum. Itera et donaraus in ipso sancto mo-
nasterio portionem meara de domo cultile ad maltinianura, casas, uineas, terras,

siluas, prata, ripas, salicta, cultum et incultura, quantura ad meam portionem per-

tinet in monte et in plano, siue de uenditione, cambiatione, donatione, affiliatione,

siue de quocumque atlracto, omnera meara portionem in integrum, in ipso sancto

monasterio donauimus. Simul et portionem meara de terra in carapo marciano,

quae est secus terram de cella sancti angeli. Simul et donaraus in ipso supra scripto

monasterio portionem meam de terra in campo gelato, quae est secus terrara gros-

sioli. Itera donamus ibidem portionera meara de terra et silua in succiolo, siue de

coraparatione siue de parentibus, meam portionem in integrum. Itera in sabinis

omnera meam portionem in fundo praetorio, siue de aecclesia sancti ualentini, siue

de affiliatione, siue de casis, uineis, terris, siluis, siue cultura uel incultura in inte-

grum. Et portionem meara in appligiano de dorao cultile, et casis, terris, uineis,

siluis, pratis, et cultum uel incultura in integrura. Et portionera raeara de casis

massariciis. Et portionera meam de ecclesia sancti ualentini in fundo antico, et de

domo cultile ibidem et de casis, terris, uineis, siluis, et cultum uel incultura in in-

tegrura, siue de casis coloniciis cura colonis uel colonabus, siue de seruis prò seruis,

et liberis prò liberis ista orania suprascripta raearura portionura a praesenti die in

ipso raonasterio deueniant in integrura. Quatinus ab hac die firraum et stabile sit

in ipso sancto raonasterio donura nostrura, et neque a nobis, neque ab ullo homine

aliquando contradicatur. Actum in reate, raense et indictione suprascripta. Si-

gnum ^ raanus palumbi donatoris, qui hanc cartulara fieri rogauit. ^ Ego hil-

dericus manu raea. <^ Ego gaiderisius manu mea. ^ Ego goderisius raanu raea.

^ Ego arioaldus manu mea. ^ Ego constantinus notarius scriptor huius cartulae

compleui et dedj.

clxviii.

DocLMENTO 152. ^ NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. RegnautibuS domnis HO-
An. 792.

Testamento dei con-

I
Stris Karolo et pipino filio eius excellentissimus regibus francorura atque lango-

iugìl'aoio'c TaVsiìa'a | bardorura, et patriciis roraanorura, anno regni eorura deo propitio in Italia xviiij
favore del Monastero. ' ^

_ ... ... . .

et xj. Sed et teraporibus doranj viri gloriosj guinichis surarai ducis ducatus

spoletani, anno ducatus eius in dei noraine iij."* Seu et viri magnifici hilderici ca-

staldii ciuitatis reatinae, mense maio, per indictionera xv. In dei noraine testamentum

factum a me paulo et tassila coniuge raea. Aeternus conditor rerum atque caeli-

potens dominus, dura ad humanura genus descendere uoluisset liberandum, relieta

gregc angelorum, terraeque petens iter, uirginalis non horruit uterum, ut nos qui a
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tartaro tenebamur, eius saluaremur aduentu, ore sancto suo praedicauit dicens:

Conuertimini omnes, quia adpropinquauit regnum caelorum. Immo subiungit dicens :

Vendite omnia quae possidetis, dateque pauperibus, et emite uobis habitaculum aeter-

nae uitae, et facite uobis sacculos qui non ueterascunt. Nos ergo, qui eius censemur

nomine, eius debemus obseruare praecepta, ut tartarei claustra pauentes, retia euada-

mus inferni, et cum praeceptore domino eiusque sanctis, coeli mereamur esse con-

sortes. Quamobrem haec omnia considerantes, et sano uigentique corpore, nulloque

nos cogente neque uim faciente, nos qui supra paulus et tassila coniux mea per-

timescentes uoracitatem ignis et fragilitatem humani considerantes generis, ideo di-

sposuimus, ut de terrenis facultatibus frui celestibus mereamur regnis, et conquiramus

aeterna et sine fine mansura, ofFerimus in monasterio sanctae dei genitricis semperque

uirginis MARiAE, quod situm est in acutiano territorii sabinensis, ubi et domnus
maurualdus abbas praesens esse uidetur. In primis casas suptus muros ciuitatis

reatinae, cum horto et fenile in integrum. Et clausuram nostram ad butum cum
uinea et casella quae ibidem est in integrum. Seu et in rosia malore in carpinete

terram nostram quantam ibi habemus in integrum, quam uolumus ut sit in mo-
nasterio sancti georgij. Et in carsule terram sementariciam cum illa silua, quantam
ibi habemus in integrum. Et in lingla pratum nostrum in integrum. In quarto

portionem nostram de casa in integrum cum terra sementaricia quam prope ipsam

casam habuimus. Et portionem meam de terra quam habemus in campo de quarto

in integrum. Et uineam in quarto, quantam ibi habemus et a fratribus nostris nobis

in portionem uenit in integrum. Et in casa perotae terram, siluam, castanetum,

cultum et incultum, quam tum exinde a fratribus meis in portionem michi uenit in

integrum. Et in pasigiano, terram et siluam meae portionis in integrum, quantum

a fratribus meis michi uenit. Simul et in amiterno casam nostram et domum cul-

tilem in frono, cum terra et uinea in integrum. Terram sementariciam ad sanctum

petrum in integrum. Terram nostram in uetubio in integrum. Terram ad pectinum

in integrum. Terram ubi dicitur bulemacetum in integrum. Et terram nostram

in campo de ufiniano in integrum. Terram nostram in rutiliano in integrum. Ter-

ram nostram ad casam meruli in integrum. Et in terria terram et uineam et gra-

narium, quantum ibi habemus in integrum et nobis ab battone homine nostro in

donationem uenit. Et terram nostram in cauallari in integrum. Et terram nostram

in ualle de uitile in integrum. Et petias de terra nostra ad scintillulam in integrum.

Et in tariniano terram nostram in integrum cum nuce sua. In marruce terram

nostram et uineam in integrum. Vineam et domum cultilem ad casam luccioli in

integrum. Terram sementariciam in comulo quantam ibi habemus in integrum.

Siluam et pratum nostrum in felceta in integrum. Excepto illam terram sementa-

riciam quam habet sinderadus et batto et germanus in ara scamare. Petias de

pratis nostris in pratis in integrum. Item de casis massariciis quas in ipso sancto

monasterio concedimus. In primis casam petroli in integrum cum uineis et terris

et cum ipso petrolo, excepto muliere eius et filiis qui sint liberi. Casam in appli-

giano, quae rcgitur per bonualdum cum uineis et terris, quantum ad ipsam casam

pertinent in integrum. Casam luccioli in coriliano cum uineis et terris et omnibus

quae ad ipsam casam pertinent in integrum cum ipso lucciolo. Casam mauriculae

et ipsam mauriculam cum omnibus sibi pertinentibus in integrum. Audulum cum
casa sua et cum omnibus sibi pertinentibus in integrum. Rodicisium cum casa sua

et cum omnibus sibi pertinentibus in integrum. Teudulum cum casa sua et cum
omnibus sibi pertinentibus. Camerinulum cum casa sua et cum omnibus sibi per-

tinentibus in integrum. Luparum et senaldum germanos cum casis suis et cum
omnibus sibi pertinentibus in integrum. Marturiolam cum casa et omnibus sibi
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pertinentibus. Adeodatulum de pingui cum casa et omnibus sibi pertinentlbus in

integrum. Et concedimus in ipso sancto monasterio portionem nostrani de piscaria

in septepontio et de lacu totoni et de casis et hominibus de septepontio. Item alias

res quae in alia cartula iam scripta sunt. Idest partem de curte nostra et de casa

masculo, in loco qui dicitur murrus, cum uineis et terris, oliuetis, siluis, pomis, pratis,

ripis salictis, cultis et incultis, omnia et in omnibus, quantum ad ipsam partem de

ipsa curte nobis pertinet, in integrum in ipso sancto monasterio concedimus. Et

partem nostram de prefluuia de molinis subtus ciuitatem aesculanam in integrum.

Seu et ibidem in aesculo casas massaricias quattuor quae reguntur per iohannulum

et camerinulum et astolfum et decciolum. Ipsos iam dictos cum uineis, terris, siluis,

et cultum uel incultum, et omnia ad se pertinentia in integrum, in ipso sancto mo-
nasterio tradimus possidendos. Item de hominibus nostris quos liberos dimittimus.

In primis batto cum casa et omnibus sibi pertinentibus sit liber et annualiter per-

soluat in monasterio sanctae mariae pecus j, pullorum parium j. Antecausus et

rastepertus germani sint liberi et annualiter dent in ipso sancto monasterio pecus
j

,

Pullorum parium j. Lupolus cum muliere et filiis suis sit liber, et sedeat in casa

in coccigiano et uinea et terra, et annualiter perexsoluat in monasterio sanctae mariae

angarias iij, et per unamquamque angariam hebdomada una. Antoninulus sit liber

cum casa sua et uinea et terra, et per omnes annos det in monasterio sanctae mariae

Pullorum paria ij. Audepertus sit liber et cum fratre et sorore et casa, ac portione

sua in integrum, et reddat annualiter in monasterio sanctae mariae pecus j. Ista

omnia sicut superius scriptum est deueniant in integrum in ipsum monasterium, et

nullo in tempore liceat michi nolle quod semel uolui, sed perennis temporibus illi-

bate in sancto suprascripto loco permaneaiit quatinus ab hac die firma et stabilia

sint in ipso sancto loco, et neque a nobis, neque ab ullo haerede posteroque nostro

aliquando contradicatur, sed omni tempore stabile permaneat. Qui uero de hoc te-

stamento aliquid minuerit uel subtrahere uoluerit, minuat ei deus dies uitae hujus,

insuper et subtrahatur a regno eius, et in iudicio ubi libratum dominus da bit iudi-

cium, cum reprobis in inferiorem infernum demergatur, ibique cum impiis et pec-

catoribus in secula seculorum crucietur. Actum in reate, mense et indictione su-

prascripta. ^ Ego paulus in hoc testamento a me facto manu mea subscripsi. ^
Ego gisolphus sculdahis manu mea. «J» Ego leo sculdahis manu mea. ^ Ego
pergo manu mea. ^ Ego teuderadus manu mea. ^ Ego godefridus manu mea.

4j» Ego palumbus manu mea. ^ Ego raco manu mea. <J» Ego gaiprandus manu
mea. Ego perto manu mea. «J» Ego celsus manu mea. «J» Ego costantinus

notarius scriptor huius cartulae post testium roborationem compleui et dedi.

Documento 153.

An. 792.

Godcrisio e Alda con-
iugi donano al Mona-
stero alcuni beni.

clxviiij

,

I

N NOMINE domini DEI SALVATORis NOSTRI iHESU CHRisTi. Regnantibus domnis no-

stris Karolo et pipino filio eius excellentissimis regibus francorum atque lango-

bardorum et patriciis romanorum, anno regni eorum deo propitio in Italia xviiij.,

et xj. Sed et temporibus domnj viri gloriosj guinichis ducis ducatus spoletani,

anno ducatus eius in dei nomine iij. Seu et viri magnifici hilderici castaldii ciui-

tatis reatinae, mense februarii, per indictionem xv. Ego goderisius filios cuiusdam

herfoni, una cum coniuge mea alda, prò redemptione animae nostrae donamus atque

concedimus in aeterna traditione in monasterio sanctae dei genitricis mariae, quod
situm est in acutiano territori] sabinensis, ubi et maurualdus abbas praesens esse

uidetur, casam nostram et domum cultilem in amiterno cum omnibus in integrum,

quanta in ipso loco habere uisi sumus, cum casis massariciis quae ad ipsam curtem
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pertinent. Et in interocro casas et domos cultiles cum uineis et terris in classina.

Et casam martinuli in arturiano. Et casam magneperti in ortiale, quantum in ipsis

locis habuimus et ad ipsam curtem pertinet in integrum. Et in augiano casas mas-

saricias quae reguntur per leuterium et arioaldum et ualentiolum. Et portionem

pertuli quae regitur per filium eius. Et portiones baroncioli et gratiosuli cum fra-

tris eius. Et in satriano casas iij quae reguntur per ueneriolum et maurolum et

audulum. Ipsas casas cum omnibus sibi pertinentibus in integrum. Et in flumine

saltus, casas quae reguntur per causepertum et trasecundam et audepergam et leue-

rianulum. Et in nasterna casam unam quae regitur per audepertulum. Et in casa

nefilae casam
j,

quae regitur per saxulum cum omnibus sibi pertinentibus in in-

tegrum. Et in carsule casam quae regitur per iohannulum, et terram et siluam

quas ibidem ad domum cultilem habemus in integrum. Et in caneria casas, ui-

neas, terras seu et molinum ibidem. Et terram in saturiano in integrum, quantum
ibidem et in caneria habuimus cultum uel incultum in integrum. Et terram in quin-

tiliano seu et clausuram nostram de rosia ad decempera qui dicitur frassenetum,

secus pratura gaiderisini, ipsam terram et pratum in integrum. Et aliam clausuram

ibidem in rosia, quae dicitur uinealis in integrum. Et uineas nostras ad sanctam

agathen, quae est secus uineam gaiderisini. Ipsam uineam in integrum, vnum caput

tenentem in uia quae uadit ad sanctam agathen, et alia uia quae vadit inter sae-

pes. Et portionem meam de gualdo in neuiano, quantum michi a gaiderisino et

liuderisino in partem uenit in integrum. Seu et molinum nostrum ante portam in-

terocrinam. Et iterum in alia cartula curtem nostram et casam, domum cultilem

in quadragesimo in fundo turaniano cum casis, uineis, terris, siluis., pratis, pascuis

et cultum uel incultum, quantum ad ipsam curtem pertinet in integrum. Seu et

casas massaricias ibidem in quadragesimo, quae reguntur per sinderadum et gual-

depertum letulum seu agatulum. Et portionem de probatulo. Et aliam portionem

de maurulo. Et in quiliano casas quae reguntur per paulum et iohannulum et per-

solum et honestulum et cisiolum cum fratre suo. Et alias portiones, unde illi'homines

exierunt Et in mariano casas quae reguntur per maurissonem et alipertum. Et

portionem de liudulo. Ipsas casas, et uineas, et terras, siluas, et cultum uel incultum,

quantum ad ipsas casas pertinet seu ad manus meas in praedicto loco pertinet in

integrum. Et portionem meam de aecclesia sancti iuuenalis intro ciuitatem, cum
dote sua de mea portione in integrum. Ista omnia in suprascripto monasterio a die

presenti tradimus possidenda. Quae omnia uos, suprascripte domne abbas, una cum
monachis uestri monasterii, per prestariam in alia cartula nobis concessistis. Et

postea in alia cartula ista omnia in integrum refutauimus uobis et in suprascripto

uestro monasterio. Vnde uos, domne mauroalde abbas, michi cellam sancti heliae

ad uiuendum concessistis. Nam omnia superius scripta a presenti die in integrum

in suprascripto sancto monasterio deueniant, faciendi quidquid uolueritis prò anima
nostra. Quatinus ab hac die firmum et stabile sit donum nostrum in ipso sancto

monasterio, et neque a nobis ncque ab uUo homine aliquando contradicatur, sed

omni tempore stabile permaneat. Actum in reate, mense et indictione suprascripta.

^ Ego goderisius in hac cartula a me facta manu mea. ^ Ego baruncio manu
mea. 4^ Ego odemundus manu mea. ^ Ego clarissimus manu mea. ^ Ego
rimo manu mea. ^ Ego batto manu mea. «J» Ego ansefridus manu mea. ^ Ego
hildericus castaldius interfui et manu. ij» Ego opteramus manu mea. ^ Ego scam-

pertus. Ego probatus manu mea. «J» Ego constantinus notarius scriptor huius

cartulae compleui et dedi.

33
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clxx.

Documento 154.

An. 791.

Breve memoratorio
di un giudicato di Gui-
nichi duca di Spoleto
in una causa tra il

Monasteio e Goderisio
di Rieti.

Documento 155.

An. 793.

Gemmulo figlio di

Citeo offre sè e i suoi
beni alla Chiesa di S.
Pietro in Pisia appar-
tenente al Monastero.

IN
DEI NOMINE, Breue memoriale. Qualiter ueniens in Spoleto in praesentiam

domnj guinichis gloriosj ducis uel eius iudicum, Idest helpidij castaldii, pertonis

comitis, opterami castaldii, magneperti, tuconis et hilderici, rimonis et gaideris

de reate, landemarinis de aesculo, uel aliorum plurimorum astantium. Gode-

risus de reate fecit querellam super monachis monasteri! sanctae mariae de sabinis.

At ubi dicebat ipse goderisius : Quia isti monachi de monasterio sanctae mariae

comprehenderunt substantiam meam hic in Spoleto et interamnes seu in fulginea

contra legem. Contra quem respondebant hildericus et teudericus monachi, qui cau-

sam ipsius monasterii peragebant: Uaerum est quod substantiam tuam nos prehen-

dimus in spoletum et interamnem et in fulginea, quia ipsam tu per cartulam optu-

listi in ipso sancto monasterio. Respondebat ipse goderisius : Uaerum est quod ipsam

cartulam de suprascripta re ego feci, sed uos per uos ipsas res prehendere non de-

buistis. Sed asserebant ipsi monachi dicentes : Quando ipsam cartulam tu fecisti et

in monasterio eam optulisti, sic ipsas res tradidisti. Dum nos, qui supra domnus
guinichis gloriosus dux, una cum suprascriptis iudicibus, fecimus relegi ipsam car-

tulam in nostram presentiam. Quae continebat qualiter ipse goderisius eandem car-

tulam prò anima sua de ipsis rebus in ipso monasterio fecisset. Iterum replicabat

ipse goderisius : Quia ego in ipso monasterio uaerum est quod ipsas res optuli et

per alia loca sanctorum de rebus meis prò anima mea feci, sed postea feci fìlios

et modo nec ego nec fìlli mei uiuere possumus
,
quia necessitas me oppressit. Et sic

nos suprascriptus domnus una cum nostris iudicibus, dum ipsa cartula ante nos

reiecta fuisset, non habebatur in ea ad usum fruendi ut in eius esset potestate, nisi

ut a presenti ipsas res in ipso sancto monasterio prò anima sua optulisset, ita nos,

secundum quod ipsa cartula continebat, quam ipse goderisius sua bona uoluntate

fecerat, et secundum legem et quod edicti continet pagina, renuntiare fecimus ipsum

goderisium de ipsis rebus omnia in integrum et ut sibi quiesceret imperauimus. Et

ipsas res haberet monasterium sanctae mariae, qualiter ipse goderisius sua bona uo-

luntate prò anima sua in ipso monasterio optulerat. Et finitum est. Quam uero

notitiam huius breuis ex iussione suprascriptj domni scripsi ego teudelapus notarius,

mense ianuarii, per indictionem xiiij.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. RcgnautibuS domuis nO-

stris Karolo et pipino fìlio eius excellentissimis regibus francorum et langobar-

dorum, et patriciis romanorum, anno regni eorum deo propitio xx.°, et xiij."

Sed et temporibus domnj viri gloriosj guinichis summi ducis ducatus spoletani, anno

ducatus eius in dei nomine v.° Seu et viri magnifici hilderici gastaldii ciuitatis rea-

tinae, mense iunii, per indictionem j. Ego gemmulus filius cuiusdam citei, sana

mente et integro Consilio, nemine me cogente neque uim faciente, sed bona et

spontanea mea uoluntate, offero me ipsum in aecclesia sancti petri apostoli, quae

sita est in pisia ubi et malchelmus monachus esse uidetur, quae pertinet monasterio

sanctae mariae in acutiano, territorii sabinensis, ubi et mauroaldus abbas praeesse

uidetur, cum omni mea substantia et casas, uineas, terras, siluas, cultum et incul-

tum, cum omni mea portione in integrum in ipso sancto loco offerimus a die pre-

senti, ut in ipsa aecclesia debeamus finire uitam sicut et alii monachi, et ipsa mea
substantia a praesenti ucniat in potestate ipsius aecclesiae sancti petri, ut ab hac die

prepositus qui prò tempore in ipsa aecclesia fuerit, faciat de ipsa mea substanfia
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quaecumque uoluerit. Quatinus ab hac die firma et stabilis sit in ipso sancto loco

nostra oblatio de omni nostra substantia. Et neque a nobis ncque ab ullo homine

aliquando contradicatur. Sed omni tempore stabilis permaneat nostra oblatio in ipso

sancto et pio loco, et nullo michi in tempore aliquando liceat noUe quod semel uolui.

Sed in perpetuis temporibus firma persistat. Actum in reate, mense et indictione

suprascripta. Signum «J» manus gemmuli qui hanc cartulam fieri rogauit. ^ Ego

leo sculdahis rogatus a gemmulo clerico manu scripsi. «J» Ego rimo mànu mea
scripsi. ^ Ego ganso manu mea scripsi. ^ Ego anualdus manu mea. ^ Ego

giso manu mea. ^ Ego opteramus notarius scriptor huius cartulae ex dicto hilde-

rici magnifici gastaldii post testium roborationem compleui et dedj.

clxxij.

IN
NOMINE DOMINI DEI sALVATORis NOSTRI iHEsu CHRisTi. Reguantibus domuìs no-

stris Karolo et pipino filio eius excellentissimis regibus francorum atque lango-

bardorum, ac patriciis romanorum, anno regni eorum deo propitio in hitalia xx.,

et xiij." Sed et temporibus domni virj gloriosj guinichis summi ducis ducatus

spoletani, anno ducatus eius in dei nomine v." Seu et uiri magnifici hilderici gastaldii

ciuitatis reatinae, mense iunii, per indictionem j. Ego maurus clericus filius cuiusdam

baronconis, sana mente et integro Consilio, nemine me cogente neque uim faciente,

sed bona et spontanea mea uoluntate offero me ipsum in aecclesia beati petri prin-

cipis apostolorum sita in loco qui dicitur pisa, quae pertinet ad monasterium sanctae

dei genitricis mariae territorii sabinensis, quod situm est in acutiano, ubi et uene-

rabilis mauroaldus abbas praesse uidetur, cum omni mea portione meae substantiae,

cum casis, uineis, terris, siluis, pratis, pascuis, cultis uel incultis, cum omnibus in

integrum meae portionis rebus, a praesenti die me offero in ipsa praedicta aecclesia

sancti petri, ubi machiimo monachus praeesse uidetur, ubi ibidem debeam finire

uitam meam sicuti et alii monachi. Quatinus ab hac die firma et stabilis sit in ipso

sancto et pio loco nostra oblatio uel nostrae substantiae res. Et neque a nobis

neque ab ullo homine aliquando contradicatur nostra oblatio in ipso sancto cae-

nobio, et nullo in tempore n^ichi aliquando liceat noUe quod semel uolui, sed in

perpetuis temporibus stabilis permaneat nostra oblatio uel nostra substantia in ipsa

aecclesia sancti petri. Actum in reate, mense et indictione suprascripta. Signum ^
manus mauri clerici qui hanc cartulam fieri rogauit. ^ Ego leo sculdahis manu
mea. ^ Ego lupo manu mea. <5» Ego giso manu mea. ^ Ego starcolfus manu
mea. ^ Ego trocta manu mea. ^ Ego opteramus notarius scriptor huius car-

tulae ex dicto hilderici magnifici castaldii post tesdum roborationem compleui et dedi.

clxxiij

.

IN
NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI iHEsu CHRisTi. Reguantibus domuis no-

stris Karolo et pipino filio eius uiris excellentissimis regibus francorum et lan-

gobardorum, anno regni eorum deo propitio in hitalia xxviiij., et xxj. Xii.'' die

mensis augusti, per indictionem
j. Ego probatus et picco germani filli cuiusdam

(i) Gli anni del regno italico di Carlo e di Pippino e degli Spoletani contro Grimoaldo Duca di Benevento,
non combinano colla prima indizione segnata in questo spedizione alla quale è da credere prendessero parte Pro-
documento. Assai probabilmente Gregorio di Catino errò bato e Piccone. Vedi il g 6 della Cronaca d' Erchemperto
segnando la prima in luogo della decima indizione. E negli Scriptores rerum Langob. et Italie, saec. VI-IX
questa corrisponde di fatto agli anni 2g e 21 dei due re presso i Mon. Germ. Hist.

non solo, ma ancora alla spedizione del Duca Guinichi

Documento 156.

An. 793.

Mauro chierico offre

se stesso e i suoi beni
alla cliiesa di S. Pietro
iu Pisia appartenente al

Monastero.

Documento 157.

An. 802 (i).

Probato e Piccone
fratelli donano al Mo-
nastero i loro beni col
patto della retroces-
sione nel caso del loro
ritorno da Benevento.
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ursi, sana mente et integro Consilio disponimus prò remedio animae nostrae de omni
nostra substantia in monasterio sanctae dei genitricis mariae sito in acutiano territori!

sabinensis, ubi et uenerabilis mauroaldus abbas praeesse uidetur, de (fasis nostris sub

muro ciuitatis reatinae cum curte et horto, quantum ibidem habemus nostram portio-

nem in integrum. Siue casas colonicias, terras, uineas, siluas, prata, pascua et cultura

uel incultura et domum cultilem et colonaticum. Siue in massa amiternina. Et in

interocro et in eciculis. Seu et in massa turana. Simulque et in ciuitate aprutiensi.

Casas, uineas, terras, oliuas, poma, siluas et cultum uel incultum. Omnia et in

omnibus quanta in finibus reatinis et aprutiensis habemus, nostram portionem in

ipso sancto monasterio concedimus. Excepto seruos uel ancillas, qui uadant liberi

prò animabus nostris, qui nobis in casa seruierunt^ siue hic in reate, siue in aprutio,

uel omnia alia nostra mobilia, quae sint data prò animabus nostris per unum de

nostris, sicut in sua portione pertinet. Nam omnia reliqua in integrum deueniant

in potestatem suprascripti monasterii sanctae mariae. Et si nos dominus a finibus

beneuentanis reuerti fecerit, omnia et in omnibus superius nominata in nostra sint

potestate faciendi uel iudicandi in antea qualiter uoluerimus. Actum in reate, mense

et indictione suprascripta. ^ Ego probatus in hac cartula a me facta manu mea.

^ Ego picco in hac cartula a me facta manu ma. «J» Ego ursus rogatus a uobis

probato et piccone testis sum. ^ Ego anualdus manu mea scripsi. ^ Ego teu-

fanius testis sum. Ego gaiprandus manu mea scripsi. «J» Ego perotus manu mea.

^ Ego opteramus notarius scriptor huius cartulae post testium roborationem com-

pleui et dedi.

Item diffinitio de rebus et substantiis ac portionibus eorum.

Documento 158.

An. 802 (i).

Elenco dei beni do-
nati col precedente do-
riimento dai fratelli

Probato e Piccone. P
ER PROBATUM ET piccONEM GERMANOs. In casale qui uocatur lauri, domum cul-

tam unam cum uineis et terris et siluis et oliuetis et cum casis coloniciis. Ca-

sam micciaculi. Causam teudiperti. Casam baroncioli. Casam pilancionis.

Casam aderisini. Casam iocundae. Casalem lussianum. Casam sclauuli.

Casam iordanuli. Casam landuli. Casam lussanelli. Et de casale lucratiano medie-

tatem eius, portionem nostram, terras et uineas et oliueta. Et in casale leoneca et

in casale caesariano terras et pratum, portionem nostram. Et portionem nostram de

aecclesia sancii angeli in tancies cum ipso gualdu qui in ipso monte est, cum dote

aecclesiae illius sancti angeli. Et de casale paterno cum aecclesia sanctae caeciliae

cum colonis et terris et uineis et oliuetis, portionem nostram. Et in gualdo de auta

portionem nostram. Et in cereniano portionem nostram de terris et oliuetis. In

casale tribiliano, terras et uineas et oliueta cum casis coloniciis. Casam miccini.

Casam leonis. Casam nantari. Casam leoniani. Et in casale fundiliano, Casam
renatoris. Casam pauli. Casam ansualdi. Casam cunterami. Et in scandilia. Ca-

sam laurunculi. Casam caluisiolae. Casam fercillae. Et in casale petruniano ad

sanctum angelum, Ipsam aecclesiam cum terris et uineis et siluis et oliuetis et casis

coloniciis. Casam auderadi. Casam palumbuli. Casam petri. Casam herfonis.

Casam teudaldi. Casam renicauli. Casam aliperti. In cabriciano, Casam guandi-

perti. Casam rudiperti. Casam salemodi.

(1) Questa enumerazione di beni non porta alcuna nota cronica, nna è da credere che appartenga al tempo della

donazione antecedente alla quale si riferisce.
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clxxv.

FLAVIVS LIVTPRANDUS VIR REX excellentissimus. Picconi fideli nostro.

Sicut a nobis tua sperauit sincera fideiitas per gadoaldum medicum et fide-

lissimum nostrum donamus atque cedimus tibi nnolinum unum in fluuio

qui percurrit prope muros ciuitatis nostrae reatinae suptus molinum de domo.

Nec non et confirmamus tibi medietatem casalis in loco qui dicitur pontianuSj

unde facta sunt foca duo recta per lucciolum et rauennonem et germanos suos

quae tibi iam antea concessimus et minime nostrum emisimus praeceptum^ sicut

tibi ipsum molinum et medietatem casalis lupo actionarius noster tradere uisus

est et tu modo possidere uideris. Quatinus ab hac die nostrae habens donationis

et firmitatis praeceptum securius ualeas possidere cum omnibus adiacentiis et

pertinentiis suis. Et nullus duXj comes^ gastaldius uel actionarius noster contra

hoc nostrae cessionis et firmitatis praeceptum audeat ire quandoque. Sed nostra

largitas longeuis temporibus tibi et filiis tuis firma et stabilis permaneat. Ex dicto

domni regis per hattonem notarium scripsi ego petronaxildus notarius. Aclum

spoleti in palatiOj xii." die mensis nouembriSj anno felicissimi regni nostri xxxj.''

Indictione xi. (i)

Documento 159.

An. 742.

Liiitprando re dei

Longobardi dona a

Piccone un molino
presso Rieti e la metà
di un casale nel luogo
detto PoMziano.

clxxvj,

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORis NOSTRI iHESu CHRisTi. Regnantibus domnìs no-

stris Karolo et pipino filio eius uiris excellentissimis, regibus francorum ac lan-

gobardorum, ac patriciis romanorum, anno regni eorum in hitalia deo propitio

Documento 160.

An. 794.

Cambio di beni tra

il Monastero di Farfa...» . . ,. . . , . e quello di S. Salvatore

xxj., et xiiij., mense augusti, per indictionem ij. Premdentes atque congruis coni- nei territorio di Rieti.

pensantes compendiis, optime placuit inter virum venerabilem mauroaldum abbatem

de monasterio sanctae mariae, eiusque congregationem, quod situm in territorio sa-

binensi, loco qui uocatur acutianus, nec non domnum usualdum itemque abbatem

monasterii sancti saluatoris, uel cunctam congregationem ipsius monasterii quod
situm est in territorio reatino, loco qui uocatur laetaenandus, siue boiandus, ut inter

se concambium prò utilitate partium ambarum facere deberent, quod et fecerunt.

In primis dedimus nos a parte sanctae mariae, partibus sancti saluatoris, portionem

de aecclesia sancti pastoris in quinto quantum nobis ibidem pertinet, in ipsa aec-

clesia sancti pastoris portionem de gualefrido et tanfrida, siue altarium, muros,

fundamenta aecclesiae, et in ipsa curte casas, uineas, prata, terras arabiles, et cultum

uel incultum, et arbores, et quantum ibidem suptus uiam salariam usque in riuum

et usque quo peruenit in finem de terra palumbi, quantum nobis de dote ipsius aec-

clesiae, uel de acquisito eiusdem aecclesiae sancti pastoris, suptus uiam salariam

usque in riuum, et usque in gualdum nostrum qui est suptus ipsam aecclesiam, et

usque in terram palumbi, quantum nobis ibidem pertinet, portionem de ipsa aec-

clesia nobis a die presenti tradimus possidendum. Excepto illam terram, quae est

prope casam teudaldi, quae fuit de substantia gualefridi et tanfridae et excepto illam

petiam quam a sindeperto comparauimus. Similiter dedimus nos a parte sancti

saluatoris ad partem sanctae mariae prò illa aecclesia terram per mensuram mo-
diorum undecim in ualle tybae, in ualle malori. In pede de genistreto. In plano

terram modiorum nouem et semodialem, hoc est quantum ibidem a parte gualde-

rami habuimus et de acquisito ipsius aecclesiae sancti pastoris, siue quantum in

(i) Effigie del Re Liutprando.

34
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ipso loco cum domno alefrido aepiscopo concambiare debemus. Et si ipsum cam-
bium minime facere potuerimus, aliud tantum de terra ad simile illius uobis in

congruo uestro dare debeamus. Et quod in ipso loco minime habuimus unde uobis

dare potuissemus, dedimus uobis in alio loco super ìUa causa uestra de gualefrido

et tanfrido in ilio colle, quantum nobis portionis ibidem a gualderamo uenit. Et

prò dote ipsius aecclesiae dedimus uobis terram nostrani circa ipsam casam uestram,

quantum in ipsa clausura habemus, quod subiungit a riuo usque uiam publicam

cum solo ipsius casae, quae fuit gualderami. Et in alia clausura minori iuxta su-

prascriptum collem, ante ipsam casam uestram, portionem nostram quantum ibidem

habemus, quod nobis a gualderamo contingit in ambabus clausuris uel suprascriptis

locis, uobis a die praesenti tradimus possidendum una cum arboribus eorum. Vnde
duas cartulas uno tenore conscriptas Inter nos fecimus. De quo promittimus de

utrisque partibus propriam partem deffendere. Et inuicem firmiter promittimus ipsum

cambium permanere. Et si qua pars remouere uoluerit componat parti alterae man-
cosos XX. Et cartulae ambarum partium in sua permaneant stabilitate. Actum in

monasterio sanctae mariae, ubi ambarum partium abbates praesentes esse uidebantur,

mense et indictione suprascripta. ^ In dei nomine. Ego husualdus etsi indignus

abbas in hac cartula a nobis facta manu mea. ^ Ego frodipertus presbiter et mo-
nachus manu mea. <^ Ego leofanus presbiter et monachus manu mea. ^ Ego
iohannacius diaconus et monachus consensi et manu mea. ^ Ego teudipertus dia-

conus et monachus consensi et manu mea. ^ Ego teoprandus presbiter et mo-
nachus consensi et manu mea. ^ Ego fulco diaconus et monachus consensi et

manu mea. ^ Ego iohannes subdiaconus et monachus monasteri! sanctae mariae,

scriptor huius cartulae per consensum ambarum partium scripsi et subscripsi.

Documento i6i.

An. 8oi.

Giudicato di Ebroar-
do come di palazzo in

una causa tra il I\lo-

nastero e Liutprando
prete, per alcuni beni
posti nel luogo detto
Pompiniano.

clxxvij.

D UM IN DEI NOMINE coniunxisset pipinus magnus rex cancellos in finibus

spoletanis et redissem ego hebroardus comes palati! in iudicio, residentibus

ibi adelmo aepiscopo qui nobiscum aderat, radoin et gaideris scauinis

de placentia, et leone basso domni regis, ad singulorum hominum causas au-

diendum uel deliberandum, Ibique ueniens in nostram praesentiam mauroaldus abbas

monasterii sanctae mariae siti sabinis, una cum scaptolfo aduocato suo, qui causam
monasterii eius peragebat, nec non ex alia parte liutprandus presbiter, altercationem

habentes Inter se. Et dicebat ipse mauroaldus abbas una cum praedicto scaptolfo

aduocato suo: Quia tu liutprandus presbiter contra legem habes res illas in loco

pompiniano, prò eo quod bonae memoriae pergo genitor tuus ipsas res per cartu-

lam donationis donauit ante omnem portionem cuidam pertoni germano tuo iusta

lege prò eius fidele seruitio. Et postea pergulfus nepos tuus filius ipsius pertonis,

cum omnibus rebus suis quae ei a genitore suo conuenerant, in praedictum mo-
nasterium nostrum introiuit sub sancta regula regulariter uiuendum. Et ecce qui-

dem ipsam cartulam donationis prae manibus habemus. Tunc nos suprascripti

audientes fecimus nobis relegi ipsam cartulam donationis, quam ipse abbas osten-

derat, ubi omnia sic continebantur, sicut ipse asserebat, et erat cartula ipsa emissa

tempore domnorum nostrorum karoli et pipini regum in hitalia anno xx., et xiii
,

mense maii, per indictionem j. Et post cartulam ipsam relectam, tunc nos supra-

scripti audientes interrogauimus ipsum liutprandum presbiterum et si aliquid con-

tenderet contra ipsam cartulam ad partem monasterii, qui nos affatus est et dixit,

quod nichil contra ipsam cartulam contendere potuisset, nec uoluisset, nisi sicut

genitor eius eam fccerat, sic permancrct. Et dum ipse talia dixissct, paruit nobis
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esse rectum, et ita iudicauimus, ut ipse liutprandus presbiter de ipsis rebus scap-

tulfum aduocatum ad partem monasteri! reuestisset. Quod ita factum est. Et finita

est causa. Vnde qualiter acta et finita est, praesentem notitiam gisonem notarium

facere admonuimus. Et ego quidem giso notarius ex ipsorum dictato scripsi, anno

domnorum nostrorum Karoli et pipini regum xxvij., et xxj., mense augusti, indi-

ctione viiij. In dei nomine ego adelmus aepiscopus his actis interfui. Signum

manus suprascripti hebroardi comitis palatii, qui interfuit. ^ Ego radoin uiceco-

mes interfui. lj» Ego gaideris interfui. ii^ Leo bassus domni regis concordans

scripsi.

clxxviij

.

KAROLVS GRATTA DEI REX FRANCORUM ET LANGOBARDORUM et patricìUS rOma- Documento 162.

norum. Si petitionibus sacerdotum uel seruorum dei libenter annuimus, ^^*'

ad etfectum perducimus hoc nobis ad mercedem perpetuam seu stabilitatem ma al Monastero la